[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br[image: image2.png]Requer imento N° 400/2021 - PROTOCOLO 956/2021 - 26/02/2021 12:45

Requerimento N°      /2021
REQUEIRO Á DOUTA MESA desta Augusta Casa Legislativa observados os procedimentos regimentais e de acordo com Egrégio Plenário, digne-se oficiar a Exma. Sra. Prefeita Municipal, após consulta ao setor competente  para que nos informe sobre a possibilidade de realizar estudos de viabilidade a fim de utilizar DRONES para vistoria de imóveis fechados e de difícil acesso, visando o fortalecimento de ações no combate de criadouros da larva do mosquito Aedes Aegypti.
Justificativa

Nosso município esta vivenciando um estado de epidemia da Dengue, onde aumentou e muito o numero de casos e focos do mosquito da Dengue.
Casas de aluguel que se encontram fechadas ou até mesmo lajes e outros locais de difícil acesso dos agentes, podem esconder e abrigar criadouros do mosquito.
Diversas cidades brasileiras tem utilizado os drones e tem contribuindo e muito de forma significativa para vistoria  e identificação dos locais de risco, desta forma peço aos nobres pares a aprovação da presente propositura.
Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 26 de fevereiro de 2021.
VALDIR DE PROENÇA
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”